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Ministar finansija i privrede je dana 1. novembra 
2012. godine doneo Pravilnik o utvrđivanju usluga 
pruženih elektronskim putem, u smislu Zakona 
o porezu na dodatu vrednost, (u daljem tekstu: 
Pravilnik o utvrđivanju usluga pruženih elektronskim 
putem), Pravilnik o utvrđivanju sekundarnih 
sirovina i usluga koje su neposredno povezane sa 
sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o porezu 
na dodatu vrednost (u daljem tekstu: Pravilnik o 
utvrđivanju sekundarnih sirovina), kao i Pravilnik 
o izmenama i dopunama Pravilnika o postupku 
ostvarenja prava na povraćaj PDV i o načinu i 
postupku refakcije i refundacije PDV (u daljem tekstu: 
Izmene Pravilnika o povraćaju PDV). 

Sva tri pravilnika su objavljena u u Službenom glasniku 
Republike Srbije broj 107/2012 od 9. novembra 2012. godine. 

Primena
l	 Pravilnik o utvrđivanju usluga pruženih elektronskim putem 

i Pravilnik o utvrđivanju sekundarnih sirovina primenjuju se 
od 1. januara 2013. godine

l	 Izmene Pravilnika o povraćaju PDV primenjuju se od 1. 
januara 2013. godine osim pojedinih odredbi koje se tiču 
refakcije PDV humanitarnim organizacijama, refakcije 
PDV diplomatskim i konzularnim predstvaništvima i 
međunarodnim organizacijama i refundacije PDV kupcu 
prvog stana, a koje se primenuju od 17. novembra 2012. 
godine.

Usluge pružene elektronskim putem
Pravilnikom o utvrđivanju usluga pruženih elektronskim 
putem bliže se uređuje šta se smatra uslugama pruženim 
elektronskim putem, u smislu člana 12. stav 3. tačka 4) 
podtačka (10) Zakona o PDV-u. 

Uslugama pruženim elektronskim putem smatra se:

l	 isporuka web strana, čuvanje i održavanje web strana;

l	 isporuka programa i njihovo ažuriranje, daljinsko održavanje 
programa i računarske opreme;

l	 isporuka slika, tekstova i informacija i omogućavanje 
pristupa bazama podataka;

l	 isporuka audio i video zapisa, kao i isporuka igara;

l	 isporuka političkih, kulturnih, umetničkih, sportskih, 
naučnih, obrazovnih i zabavnih emisija i događaja, u toku ili 
nakon snimanja;

l	 usluge iz oblasti učenja na daljinu.

U skladu sa Pravilnikom o utvrđivanju usluga pruženih 
elektronskim putem, komunikacija između pružaoca i 
primaoca usluga putem elektronske pošte ne znači da se radi 
o uslugama pruženim elektronskim putem.

Sekundarne sirovine
Pravilnikom o utvrđivanju sekundarnih sirovina bliže se 
definiše šta se smatra sekundarnim sirovinama i uslugama 
neposredno poveznaim sa sekundarnim sirovinama, u smislu 
člana 10. stav 2. tačka 1) Zakona o PDV-u.

Sekundarnim sirovinama se u skladu sa Pravilnikom o 
utvrđivanju sekundarnih sirovina između ostalog smatraju:

Novi Pravilnici o PDV
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Refundacija PDV za kupovinu hrane i opreme za bebe
Vrši se usklađivanje odredbi koje se tiču prava na refakciju PDV 
u skladu sa novim članom 56b Zakona o PDV koji reguliše ovu 
oblast.

Propisuje se da se zahtev podnosi u pismenoj formi 
organizacionoj jedinini Poreske uprave na čijem području 
podnosilac zahteva ima prebivalište, na posebno propisanom 
obrascu RFBN. Precizira se da se  zahtev može podneti od 1. 
do 15. jula za period od 1.januara do 30. juna tekuće godine 
i od 1. do 15 februara tekuće godine za nabavke obavljene 
u periodu od 1. jula do 31. decembra prethodne godine.   
Propisuje se dokumentacija koju je potrebno priložiti uz zahtev. 
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l	 otpaci i ostaci (uključujući zguru i pepeo) koji sadrže gvožđe, 
čelik, bakar i druge metale ili plemenite metale;

l	 otpaci i ostaci hartije ili kartona;

l	 otpaci i ostaci stakla, plastike, gume, tekstila, kože, imitacije 
kože i krzna.

Uslugama koje su neposredno povezane sa sekundarnim 
sirovinama se smatraju usluge sortiranja, sečenja, rastavljanja 
na delove, čišćenja, poliranja i presovanja sekundarnih 
sirovina. 

Izmene Pravilnika o povraćaju PDV
Refakcija PDV stranom obvezniku
Vrši se usklađivanje odredbi koje se tiču prava na refakciju 
u skladu sa poslednjim izmenama člana 53. Zakona o PDV 
koji reguliše ovu oblast. Dodatno, propisuje se da je rok 
za odlučivanje po zahtevu za refakciju 30 dana umesto 
dosadašnjih 15 dana, kao i da se refakcija PDV stranom 
obvezniku vrši u valuti države podnosioca zahteva preračunato 
po prodajnom kursu Narodne banke Srbije.  

Refakcija PDV humanitarnim organizacijama
Propisuje se da je rok za odlučivanje po zahtevu za refakciju 30 
dana umesto dosadašnjih 15 dana.

Refakcija PDV tradicionalnim crkvama i verskim 
zajednicama
Vrši se usklađivanje odredbi koje se tiču prava na refakciju 
PDV u skladu sa poslenjim izmenama Zakona o PDV, tako što 
se propisuje da je uz zahtev za refakciju potrebno priložiti i 
dokaz da su računi u odnosu na koje se traži refakcija plaćeni 
od strane lica koja ima pravo na refakciju u skladu sa članom 
55. Zakona o PDV koji reguliše ovu oblast. Propisuje se da je 
rok za odlučivanje po zahtevu za refakciju 30 dana umesto 
dosadašnjih 15 dana.

Refakcija PDV diplomatskim i konzularnim 
predstvaništvima i međunarodnim organizacijama
Propisuje se da je rok za odlučivanje po zahtevu za refakciju 30 
dana umesto dosadašnjih 15 dana.

Refundacija PDV kupcu prvog stana
Vrši se usklađivanje odredbi koje se tiču prava na refundaciju 
PDV u skladu sa poslenjim izmenama člana 56a Zakona o PDV 
koji reguliše ovu oblast.
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